
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 187
 12 Σεπτεμβρίου 2008

AΠΟΦΑΣΕΙΣ
 Αριθμ. Φ. 0544/Μ.6118/ΑΣ 166
Έγκριση του Πρωτοκόλλου της 7ης Συνόδου της Μικτής 

Υπουργικής Επιτροπής για την οικονομική, επιστημο−
νική και τεχνική συνεργασία μεταξύ Ελληνικής Δη−
μοκρατίας και της Αραβικής Δημοκρατίας της Συ−
ρίας.

   ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ −  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ − 
 ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ −  
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ −  

ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ − 
 ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ −  

ΕΜΠΟΡΙΚΗΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ, ΑΙΓΑΙΟΥ ΚΑΙ 
ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1.   Τις διατάξεις  της Συμφωνίας οικονομικής, μορ−

φωτικής και τεχνικής συνεργασίας μεταξύ Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της Αραβικής Δημοκρατίας της Συρίας 
που υπογράφηκε στην Δαμασκό στις 8 Φεβρουαρίου 
1976 και κυρώθηκε με το ν. 523/1977, που δημοσιεύθηκε 
ΦΕΚ 3/τ.Α΄/11.1.1977.

2. Το άρθρο δεύτερο του ως άνω κυρωτικού νόμου 
σύμφωνα με το οποίο τα Πρωτόκολλα−Πρακτικά που 
συντάσσονται από την Διυπουργική Επιτροπή του άρ−
θρου 7 της Συμφωνίας εγκρίνονται με κοινή πράξη των 
αρμοδίων κατά περίπτωση Υπουργών.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 της Κωδικοποίησης 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
όργανα (π.δ. 63 ΦΕΚ 98/τ.Α΄/22.4.2005).

4. Το γεγονός ότι εκ της εφαρμογής των διατάξεων 
του υπό έγκριση Πρωτοκόλλου δεν προκαλείται πρό−
σθετη δαπάνη πλέον αυτής που προκύπτει από τις βα−
σικές διατάξεις της Συμφωνίας και που είχε εκτιμηθεί 
στην Έκθεση του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.

5. Το περιεχόμενο του υπό έγκριση Πρωτοκόλλου, 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε ως έχει και στο σύνολο το Πρωτόκολλο 
της 7ης Συνόδου της Μικτής Υπουργικής Επιτροπής για 
την οικονομική, επιστημονική και τεχνική συνεργασία 
μεταξύ Ελληνικής Δημοκρατίας και της Αραβικής Δη−
μοκρατίας της Συρίας που υπογράφηκε στη Δαμασκό 
στις 7 Φεβρουαρίου 2008, το κείμενο του οποίου σε 
πρωτότυπο στην αγγλική γλώσσα και σε μετάφραση 
στην ελληνική έχει ως εξής: 

3395



3396 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 3397



3398 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 3399



3400 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 3401



3402 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

*01001871209080024*



ΦΕΚ 187 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 3403



3404 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 3405



3406 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 3407



3408 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 3409



3410 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 3411

Φ092.22/894 

ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΟ

7η ΣΥΝΟΔΟΣ ΤΗΣ ΜΙΚΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ, ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΗ 

ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ
ΜΕΤΑΞΥ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ
ΚΑΙ

ΤΗΣ ΑΡΑΒΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ ΤΗΣ ΣΥΡΙΑΣ

Δαμασκός, 6−7 Φεβρουαρίου 2008

Η 7η Σύνοδος της Μικτής Υπουργικής Επιτροπής για 
την Οικονομική, Επιστημονική και Τεχνική Συνεργασία 
μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Αραβικής 
Δημοκρατίας της Συρίας έλαβε χώρα στη Δαμασκό, 
στις 6−7 Φεβρουαρίου του 2008.

Επικεφαλής της Συριακής αντιπροσωπείας ήταν ο Dr. 
Fayssal MEKDAD, Υφυπουργός Εξωτερικών.

Επικεφαλής της Ελληνικής αντιπροσωπείας ήταν ο 
Πέτρος ΔΟΥΚΑΣ, Αναπληρωτής Υπουργός Εξωτερικών 
της Ελληνικής Δημοκρατίας.

Η σύνθεση των δύο αντιπροσωπειών παρουσιάζεται 
στα Παραρτήματα Ι και II του παρόντος Πρωτοκόλ−
λου.

Κατά τη διάρκεια της επίσκεψης του στη Δαμασκό, ο 
Πέτρος ΔΟΥΚΑΣ, Αναπληρωτής Υπουργός Εξωτερικών 
της Ελληνικής Δημοκρατίας, συναντήθηκε με τους πα−
ρακάτω αξιωματούχους:
 − Farouk AL SHARA Αντιπρόεδρος της Αραβικής
 Δημοκρατίας της Συρίας
− Abdallah AL DARDARI  Υπουργός Οικονομικών παρά 

τω πρωθυπουργώ
− Dr. Eng Sadalla Agha AL KALAA Υπουργός Τουρισμού
− Dr. Amer Husni LUFTI  Υπουργός Οικονομίας και 

Εμπορίου
− Dr. Walid AL MOUALEM Υπουργός Εξωτερικών
− Eng. Sufian AL−ALAO  Υπουργός Πετρελαίου και Ορυ−

κτών Πόρων
− Dr. Muhsen BILAL Υπουργός Πληροφόρησης
− Yarob.s. BADR Υπουργός Μεταφορών
− Dr. Fouad AL JOUNΙ Υπουργός Βιομηχανίας
− Dr. Imad SABOUNI  Υπουργός Τηλεπικοινωνιών
 και Πληροφορικής

Η 7η Σύνοδος της Επιτροπής ενέκρινε την Ημερήσια 
Διάταξη, που επισυνάπτεται στο Παράρτημα III του πα−
ρόντος Πρωτοκόλλου.

Οι διαβουλεύσεις έγιναν σε κλίμα φιλικής ατμόσφαι−
ρας, το οποίο και αντικατοπτρίζει τις άριστες ιστορικές 
σχέσεις μεταξύ των δύο χωρών σε όλους τους τομείς.

Κατά τη διάρκεια της εναρκτήριας συνεδρίασης, οι 
επικεφαλής των δύο πλευρών κατέστησαν σαφή την 
αποφασιστικότητα τους να εργαστούν με στόχο την 
περαιτέρω ενδυνάμωση της οικονομικής συνεργασίας 
και του ανταλλακτικού εμπορίου, προς κοινό όφελος 
και των δύο χωρών.

Οι επικεφαλής των δύο πλευρών εξέφρασαν την ικα−
νοποίηση τους για το γεγονός ότι κατά την διάρκεια της 
7ης Μικτής Υπουργικής Επιτροπής οριστικοποιήθηκαν 
και υπογράφηκαν τα ακόλουθα έγγραφα.

− Μνημόνιο Κατανόησης μεταξύ του Κέντρου Ανανε−
ώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΚΑΠΕ) της Ελληνικής Δημο−

κρατίας και του Εθνικού Κέντρου Ενεργειακών Ερευνών 
(NERC) της Αραβικής Δημοκρατίας της Συρίας.

− Συμφωνία συνεργασίας μεταξύ του Ελληνικού Ορ−
γανισμού Τυποποίησης (ΕΛΟΤ) και του Οργανισμού 
Τυποποίησης και Μετρολογίας της Αραβικής Συρίας 
(SASMO), στον τομέα της Τυποποίησης, της Αξιολόγη−
σης της Συμμόρφωσης και των Δοκιμών.

− Μνημόνιο Κατανόησης μεταξύ του Συνδέσμου Επι−
χειρήσεων και Βιομηχανιών (ΣΕΒ) και της Ένωσης Εμπο−
ρικών Επιμελητηρίων της Συρίας (FSCC).

Επιπλέον, εκδήλωσαν την ευχαρίστηση τους για το 
Επιχειρησιακό Φόρουμ μεταξύ Ελλάδας και Συρίας το 
οποίο έλαβε χώρα κατά τη διάρκεια των τρεχουσών 
συνεδριάσεων της επιτροπής και έδωσαν ιδιαίτερη έμ−
φαση στη σπουδαιότητα τέτοιων γεγονότων, προκει−
μένου να επιτευχθεί μία αρτιότερη συνεργασία μεταξύ 
των ιδιωτικών τομέων των δύο πλευρών.

Τα αποτελέσματα των διαβουλεύσεων της Μικτής 
Υπουργικής Επιτροπής συνοψίζονται παρακάτω:

1. ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΣΤΟΥΣ ΤΟΜΕΙΣ ΤΟΥ ΕΜΠΟΡΙΟΥ, ΤΩΝ 
ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ ΚΑΙ ΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

α) Εμπόριο
− Οι δύο πλευρές αντάλλαξαν πληροφορίες σχετικά με 

τις μεταξύ τους τρέχουσες οικονομικές και εμπορικές 
σχέσεις, το νομικό και θεσμικό πλαίσιο που διέπει τις 
εν λόγω σχέσεις, καθώς επίσης σχετικά με τα μέτρα 
οικονομικής πολιτικής των δύο χωρών, τα οποία μπο−
ρούν να διευκολύνουν και να ενισχύσουν περαιτέρω 
την ανάπτυξη τους.

− Οι δύο πλευρές εξέτασαν το επίπεδο του εμπορίου 
μεταξύ των δύο χωρών και σημείωσαν ότι ο τρέχων 
όγκος του διμερούς εμπορίου δεν αντικατοπτρίζει τις 
πραγματικές τους δυνατότητες. Οι δύο πλευρές συμ−
φώνησαν ότι πρέπει να καταβληθούν προσπάθειες για 
τη διεύρυνση και επέκταση των εμπορικών δραστηριο−
τήτων μεταξύ των δύο χωρών.

− Οι δύο πλευρές επανέλαβαν την επιθυμία τους για 
εντατικοποίηση των επαφών μεταξύ των αντίστοιχων 
ιδιωτικών τομέων των δύο χωρών και συμφώνησαν να 
παρέχουν κάθε δυνατή απαιτούμενη υποστήριξη στους 
οργανισμούς και τις εταιρίες τους προκειμένου να δημι−
ουργηθούν οι κατάλληλες συνθήκες για την προώθηση 
του εμπορίου μεταξύ των δύο χωρών.

− Προκειμένου να διευκολυνθεί και να ενισχυθεί το 
εμπόριο μεταξύ των δύο κρατών, η Συριακή πλευρά 
παρέδωσε στην Ελληνική πλευρά έναν κατάλογο με τα 
εξαγώγιμα προϊόντα της Συρίας, με σκοπό να διανεμηθεί 
στους ενδιαφερόμενους οργανισμούς και εταιρίες.

− Οι δύο πλευρές τόνισαν τη σημασία να μελετηθεί 
η δυνατότητα άμεσης σύνδεσης των λιμανιών Συρίας 
και Ελλάδας προκειμένου να διευκολυνθεί η μεταφορά 
ανθρώπων και αγαθών.

− Με σκοπό την ενίσχυση του διμερούς εμπορίου και 
των επενδυτικών σχέσεων, οι αρχές και των δύο χωρών 
σχεδιάζουν τη διατήρηση στενού διαλόγου, σε επίπεδο 
υπουργών και εμπειρογνωμόνων, καθώς και τη διοργά−
νωση σειράς προωθητικών εκδηλώσεων, όπως

− οικονομικές αποστολές και συμμετοχή σε εμπορικές 
εκθέσεις, τόσο στη Συρία όσο και στην Ελλάδα.

− Οι δύο πλευρές προωθούν τη συνεργασία στον το−
μέα των Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων (Μ.Μ.Ε.) και εξέτα−
σαν περαιτέρω τομείς συνεργασίας (π.χ. ανταγωνισμός, 
προώθηση εξαγωγών και διεθνείς σχέσεις).



3412 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

β) Επενδύσεις
− Οι δύο πλευρές τόνισαν την σημασία καθιέρωσης 

συνεργασίας μεταξύ των επενδυτικών τους οργανισμών 
και σημείωσαν το σημαντικό ρόλο του ιδιωτικού τομέα, 
ο οποίος μπορεί να ωφεληθεί από το νομικό πλαίσιο 
που ισχύει για τις επενδύσεις μέσω της χρήσης της 
Συμφωνίας για την Προώθηση και την Αμοιβαία Προστα−
σία των Επενδύσεων, η οποία υπεγράφη στη Δαμασκό 
στις 23.2.2003 και τέθηκε σε ισχύ και στις δύο χώρες 
το Φεβρουάριο του 2004. Σε αυτό το πλαίσιο, οι δύο 
πλευρές παρότρυναν επενδυτές και από τις δύο χώρες 
να επενδύσουν και να δημιουργήσουν κοινοπραξίες σε 
διαφορετικούς τομείς σε Συρία και Ελλάδα.

γ) Οικονομικά
− Οι δύο πλευρές τόνισαν τη σημασία της ανάπτυξης 

διμερών σχέσεων στους τομείς φορολόγησης και δα−
σμολόγησης. Για το σκοπό αυτό, εξέφρασαν την επιθυ−
μία τους να ανταλλάξουν προσχέδια των ακόλουθων 
συμφωνιών προκειμένου να τις οριστικοποιήσουν και να 
τις υπογράψουν το συντομότερο δυνατό.

ο Συμφωνία Αποφυγής Διπλής Φορολόγησης ο Συμ−
φωνία Διοικητικής Συνεργασίας στον τομέα της δα−
σμολόγησης

Η Συριακή πλευρά έδωσε στην Ελληνική πλευρά προ−
σχέδια των προαναφερόμενων συμφωνιών.

− Οι δύο πλευρές τόνισαν επίσης τη σπουδαιότητα 
περαιτέρω ανάπτυξης των τραπεζικών τους σχέσεων. 
Για το σκοπό αυτό, ενθάρρυναν δημόσιες και ιδιωτικές 
τράπεζες των δύο χωρών να διευρύνουν τις σχέσεις 
τους, συμπεριλαμβανομένης της αύξησης των αντίστοι−
χων τραπεζών και στις δύο πλευρές.

− Η Εμπορική Τράπεζα της Συρίας (Commercial Bank 
of Syria) εξέφρασε το έντονο ενδιαφέρον της να ανα−
λάβει εκ νέου δράση και να προωθήσει τη συνεργασία, 
ειδικότερα με την Εθνική Τράπεζα της Ελλάδας και την 
ALPHA BANK.

2. ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ ΣΕ ΤΟΜΕΙΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟ−
ΤΗΤΑΣ α) Έρευνα και Τεχνολογία

− Οι δύο πλευρές επιβεβαίωσαν εκ νέου την επιθυμία 
τους να αναπτύξουν ένα Πρόγραμμα Διμερούς Συνερ−
γασίας στον τομέα της Επιστήμης και της Τεχνολο−
γίας, συμπεριλαμβανομένων κυρίως της υλοποίησης 
και οικονομικής υποστήριξης κοινών έργων αμοιβαίου 
ενδιαφέροντος.

− Προκειμένου να υλοποιηθεί η εν λόγω συνεργασία, 
οι δύο πλευρές συμφώνησαν να διευκολύνουν και να 
χρηματοδοτήσουν την ανταλλαγή Επιστημονικών και 
Τεχνολογικών Πληροφοριών, την ανταλλαγή επιστη−
μόνων και εμπειρογνωμόνων, τη διοργάνωση κοινών 
επιστημονικών συσκέψεων, συνεδρίων, συμποσίων, σε−
μιναρίων και εκθέσεων, την παροχή του απαραίτητου 
εξοπλισμού και υλικού για την εφαρμογή των συγκε−
κριμένων έργων, κλπ.

− Οι αρμόδιες Υπηρεσίες για την εφαρμογή του συ−
γκεκριμένου στόχου θα είναι, από την Ελληνική πλευ−
ρά, η Γενική Γραμματεία Έρευνας και Τεχνολογίας του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και, από την πλευρά της Συρίας, 
η Επιτροπή Κρατικού Σχεδιασμού.

− Επιπροσθέτως, η Ελληνική πλευρά ενημέρωσε ότι το 
Συριακό Προσχέδιο Συμφωνίας για τη Συνεργασία στους 
τομείς της Επιστήμης και της Τεχνολογίας, καθώς και 
η Κατάρτιση του Επιστημονικού Κλιμακίου μεταξύ της 
Αραβικής Δημοκρατίας της Συρίας και της κυβέρνησης 

της Ελληνικής Δημοκρατίας έχει διαβιβαστεί στις αρ−
μόδιες Ελληνικές Αρχές.

β) Γεωργία
− Οι δύο πλευρές εξέφρασαν το αμοιβαίο ενδιαφέρον 

τους για την προώθηση της συνεργασίας στον τομέα 
της γεωργίας, καθώς ο συγκεκριμένος τομέας διαδρα−
ματίζει πολύ σπουδαίο ρόλο στην εθνική οικονομία και 
των δύο χωρών.

− Δεδομένου του ενδιαφέροντος της Συρίας για τη 
σύναψη Πρωτοκόλλου μεταξύ των δύο χωρών για συ−
νεργασία στον τομέα της γεωργίας, οι δύο πλευρές 
αντήλλαξαν προσχέδια με σκοπό να προωθήσουν, μέσω 
της διπλωματικής οδού, την υπογραφή του εν λόγω 
Πρωτοκόλλου σε μία κοινώς αποδεκτή ημερομηνία.

− Η Συριακή πλευρά εξέφρασε την ευγνωμοσύνη της 
για την τεχνική συνδρομή που έχει παρασχεθεί μέχρι και 
σήμερα από το Ελληνικό Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυ−
ξης και Τροφίμων, μέσω της υλοποίησης εκπαιδευτικών 
σεμιναρίων και επισκέψεων από Σύριους εμπειρογνώ−
μονες σχετικά με την καλλιέργεια και παραγωγή της 
ελιάς, φυτο−υγειονομικά θέματα και σύγχρονες μεθό−
δους άρδευσης.

− Η Ελληνική πλευρά δεσμεύτηκε να ερευνήσει την 
πιθανότητα υλοποίησης ενός εκπαιδευτικού προγράμ−
ματος για δέκα (10) Σύριους εμπειρογνώμονες σε σχέση 
με την έρευνα στον τομέα της γεωργίας, την υγεία 
των ζώων και τη ζωική παραγωγή, τη φυτοπροστα−
σία, εκπαίδευση και επιμόρφωση, εντός του δεύτερου 
εξαμήνου του 2008, και να καλύψει όλα τα έξοδα που 
απορρέουν από την πραγματοποίηση του εν λόγω προ−
γράμματος.

γ) Βιομηχανική Συνεργασία και Επιχειρηματικότητα
− Οι δύο πλευρές συμφώνησαν στην ανάγκη υλοποί−

ησης των απαραίτητων κοινών δράσεων προκειμένου 
να καλλιεργηθεί η βιομηχανική συνεργασία σε τομείς 
κοινού ενδιαφέροντος, και κυρίως αυτούς που αφορούν 
την Τυποποίηση και την Επιτήρηση της Αγοράς καθώς 
και τις Βιομηχανίες στους τομείς Γεωργίας, Υφαντουρ−
γίας, Τσιμεντοκονίας, παραγωγής Ζάχαρης, παραγωγής 
Καπνού και τις Βιομηχανίες στον τομέα των Κατασκευ−
ών.

− Οι δύο πλευρές εξέφρασαν την ικανοποίηση τους 
για την υπογραφή της Συμφωνίας Συνεργασίας κατά τη 
διάρκεια της πρόσφατης Συνόδου μεταξύ του Ελληνικού 
Οργανισμού Τυποποίησης (ΕΛΟΤ) και του Οργανισμού 
Τυποποίησης και Μετρολογίας της Αραβικής Συρίας 
(SASMO).

δ) Μεταφορές
− Οι δύο πλευρές επιβεβαίωσαν τη μακρόχρονη συ−

νεργασία τους και τις άριστες σχέσεις τους στον τομέα 
των Μεταφορών.

Εναέριες Μεταφορές
− Η Ελληνική Αντιπροσωπεία επιθυμεί να εκφράσει την 

επιδίωξη της για την άμεση υπογραφή της υφιστάμενης 
Διμερούς Συμφωνίας για τις Εναέριες Υπηρεσίες μεταξύ 
της Αραβικής Δημοκρατίας της Συρίας και της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και αποδέχεται την πρόσκληση της Συριακής 
πλευράς για την άμεση κατάληξη των διαπραγματεύσεων, 
προκειμένου να διευρυνθεί το υπάρχον πλαίσιο δικαιω−
μάτων κυκλοφορίας, προς κοινό όφελος των υπηρεσιών 
εναέριας κυκλοφορίας ανάμεσα στις δύο χώρες.

− Η Συριακή πλευρά πρότεινε την τροποποίηση του 
παραρτήματος (Πρόγραμμα Διαδρομών) της Συμφωνί−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 3413

ας Εναέριων Υπηρεσιών, η οποία τέθηκε σε εφαρμογή 
στις 16/2./2005 μεταξύ της Αραβικής Δημοκρατία της 
Συρίας και της Ελληνικής Δημοκρατίας και παρέδωσε 
την τροποποίηση στην Ελληνική πλευρά προκειμένου 
να εξεταστεί από την Αρχή Πολιτικής Αεροπορίας της 
Ελληνικής Δημοκρατίας.

− Επιπλέον, η Ελληνική πλευρά δήλωσε ότι η Ελληνική 
Αεροπορική Βιομηχανία Α.Ε. θεωρεί ευπρόσδεκτη τη 
συνεργασία με τη Συριακή πλευρά στους ακόλουθους 
τομείς.

1. Συντήρηση Αεροσκαφών, Μηχανών και Ηλεκτρο−
νικών

2. Προϊόντα Ηλεκτρονικής (Συστήματα Επικοινωνίας, 
Οπτοηλεκτρονική, κλπ)

3. Υπηρεσίες Δορυφορικών Τηλεπικοινωνιών (μέσω του 
Δορυφόρου «HELLASAT” και του Επίγειου Δορυφορικού 
Σταθμού της Ελληνικής Αεροπορικής Βιομηχανίας)

4. Τεχνική Εκπαίδευση σε όλο το φάσμα των αερο−
πορικών δεξιοτήτων.

Θαλάσσιες Μεταφορές
− Η Συριακή πλευρά δήλωσε ότι η Εταιρία Ναυτιλιακών 

Υπηρεσιών της Συρίας είναι έτοιμη να αντικαταστήσει 
τα πλοία της Εταιρίας που λειτουργούν στη γραμμή 
ΒΟΛΟΣ − ΛΑΤΤΑΚΕΙΑ, σε περίπτωση που γίνει χρήση 
της εν λόγω γραμμής».

− Η Συριακή πλευρά πρότεινε την παροχή τεχνικής 
συνδρομής από την Ελληνική πλευρά προκειμένου να 
διεξαχθούν στη Συρία εξειδικευμένα μαθήματα στον 
τομέα της Ναυσιπλοΐας, με δυνατότητα να σταλεί αντι−
προσωπεία κάποιων εξειδικευμένων εργαζομένων της 
δημόσιας διεύθυνσης λιμένων της Συρίας στην Ελλάδα 
με σκοπό να παρακολουθήσουν μαθήματα Ναυσιπλοΐας, 
στον τομέα ανάπτυξης των δεξιοτήτων της υπηρεσίας 
Ναυσιπλοΐας.

Οδικές Αρτηρίες και Γέφυρες
− Η Ελληνική πλευρά ενημέρωσε ότι το Συριακό προ−

σχέδιο του Μνημονίου Κατανόησης στον τομέα Σχεδι−
ασμού Κατασκευής, Συντήρησης και Διαχείρισης Οδι−
κών Αρτηριών και Γεφυρών, έχει ήδη διαβιβαστεί στις 
αρμόδιες Ελληνικές αρχές.

Οδικές Μεταφορές
− Οι δύο πλευρές συμφώνησαν να πραγματοποιήσουν 

τη δεύτερη Σύνοδο της μικτής τεχνικής επιτροπής μετα−
ξύ Συρίας και Ελλάδας σχετικά με την οδική μεταφορά 
αγαθών και επιβατών, προκειμένου να συζητήσουν τις 
δυσκολίες που δυσχεραίνουν την υλοποίηση της συμ−
φωνίας περί Διεθνών Επίγειων Μεταφορών, η οποία 
υπογράφηκε στις 24.3.2001.

ε) Τηλεπικοινωνίες και Τεγνολονίες Πληροφοριών
− Οι δύο πλευρές συμφώνησαν να συνεχίσουν την ήδη 

υπάρχουσα πολύ καλή συνεργασία μεταξύ του Syrian 
Telecommunications Establishment (STE − Ίδρυμα Τηλε−
πικοινωνιών της Συρίας) και της εταιρίας OTE Global 
Solutions (OTE− Παγκόσμιες Λύσεις), σχετικά με την πα−
ροχή υπηρεσιών τηλεπικοινωνίας για τη διασύνδεση 
του Υπουργείου Ανώτερης Εκπαίδευσης (HIAFST), μέσω 
της Κύπρου, με το Πανευρωπαϊκό Ακαδημαϊκό Δίκτυο 
(GEANT2), στο πλαίσιο του έργου EUMEDCONNECT. Η 
OTEGIobe σε συνεργασία με το STE θα συνεργαστεί 
με σκοπό την αναβάθμιση της υφιστάμενης φωνητικής 
διασύνδεσης, ως προς την αύξηση του όγκου της διμε−
ρούς κυκλοφορίας.

− Η Συριακή πλευρά χαιρέτησε τη συμμετοχή των 
Ελληνικών εταιριών σε διεθνείς διαγωνισμούς στον 
τομέα των Τηλεπικοινωνιών και των Τεχνολογιών Πλη−
ροφορικής.

− Οι δύο πλευρές επανέλαβαν τη σπουδαιότητα ενερ−
γοποίησης του Πρωτοκόλλου στον τομέα Ταχυδρομι−
κών Υπηρεσιών και Τηλεπικοινωνιών που υπογράφηκε 
μεταξύ των δύο χωρών το 2001.

− Η Συριακή πλευρά παρέδωσε στην Ελληνική πλευρά 
ένα προσχέδιο Συμφωνίας για την Ανταλλαγή Ταχυδρο−
μικών Εμβασμάτων. Η Ελληνική πλευρά θα την εξετάσει 
και θα ενημερώσει αναλόγως τη Συριακή πλευρά μέσω 
της διπλωματικής οδού.

στ) Θέματα Υδροδότησης
− Η Ελληνική πλευρά δήλωσε ότι η Εταιρία Ύδρευσης 

και Αποχέτευσης Πρωτεύουσας (ΕΥΔΑΠ), η οποία είναι 
η μεγαλύτερη εταιρία στην Ελλάδα που δραστηριοποι−
είται στην αγορά ύδατος σε συνεργασία με το Τμήμα 
Πολιτικών Μηχανικών του ΕΜΠ, έχουν ήδη οργανώσει 
μία συνάντηση, με δύο (2) αντιπροσώπους από τη Συρία, 
έναν από την Αρχή Υδροδότησης και Αποχέτευσης της 
πόλης της Δαμασκού και έναν από το Υπουργείο Οι−
κοδόμησης και Οικήσεως, προκειμένου να προβούν σε 
περαιτέρω συνεργασία. Συγκεκριμένα τα πεδία συνερ−
γασίας με τη Συριακή πλευρά θα είναι τα ακόλουθα:

• Διαχείριση Έργων
• Οικονομία νερού
• Τηλε − διαχείριση
• Τοπογραφία και Χαρτογράφηση
• Ποιότητα νερού
• Πληροφορική
• Οργάνωση και Έλεγχος
• Υπηρεσίες Εξυπηρέτησης Πελατών
• Εξειδικευμένη Εκπαίδευση
• Λογιστική και Οικονομική Διαχείριση
• Τομεακή Πολιτική και Πολιτική τιμολόγησης νερού
• Χρηματοδοτική Πολιτική νέων συζεύξεων και επέ−

κτασης του δικτύου υδροδότησης
• Πολιτική για την Οικονομία Ενέργειας για τη δια−

νομή νερού
− Επιπροσθέτως, η Εθνική Σχολή Πολιτικών Μηχανικών 

της Ελλάδας, Τμήμα Υδατικών Πόρων και Περιβάλλοντος, 
μαζί με το ΕΜΠ και το ΜΚΟ: Μηχανικοί της Γης, ενδιαφέ−
ρονται να συνεργαστούν στους ακόλουθους τομείς:

1. Εκπαίδευση προσωπικού και οικοδόμηση ικανοτή−
των σε όλα τα πεδία διαχείρισης υδάτινων πόρων και 
αποβλήτων.

2. Εφαρμοσμένη έρευνα σε σχετικά θέματα
3. Ανάπτυξη Συστημάτων Υποστήριξης Αποφάσεων 

για τη διαχείριση υδάτινων πόρων συμπεριλαμβανομέ−
νης της παραγωγής ενέργειας από υδροηλεκτρικούς 
σταθμούς.

4. Έλεγχος ποιότητας για τη διαχείριση ύδατος και 
αποβλήτων.

5. Αποστολές επιφορτισμένες με την ανάλυση προ−
βλημάτων, τον προσδιορισμό τεχνολογικών λύσεων, την 
προσφορά σχετικών υπηρεσιών και την επίβλεψη των 
έργων.

6. Παροχή προγραμμάτων, σχεδίων, μελετών σε ένα 
μεγάλο εύρος μηχανικών κλάδων, συμπεριλαμβανόμενου 
του βιώσιμου περιβάλλοντος.

− Η ΕΥΔΑΠ και η Εθνική Σχολή Πολιτικών Μηχανικών 
της Ελλάδας πρότειναν στην Αρχή Υδροδότησης και 



3414 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

Αποχέτευσης της πόλης της Δαμασκού (DAWSSA) ένα 
προσχέδιο ενός Πλαισίου Συνεργασίας.

− Η Συριακή πλευρά παρέδωσε στην Ελληνική πλευρά, 
προκειμένου να το εξετάσει, προσχέδιο ενός Μνημονίου 
Κατανόησης για Συνεργασία στον τομέα του Νερού και 
των Αποβλήτων.

ζ) Ενέργεια
− Η Ελληνική πλευρά επιθυμεί να εκφράσει την προ−

θυμία, καθώς και την ετοιμότητα της να βοηθήσει την 
Αραβική Δημοκρατία της Συρίας σε σχέση με τη μετα−
φορά υδρογονανθράκων, προς τις παγκόσμιες αγορές, 
προσφέροντας τις δυνατότητες του εμπορικού της 
στόλου.

− Επιπροσθέτως, η Ελληνική πλευρά επιθυμεί να ενδυ−
ναμώσει τη συνεργασία στον τομέα των ανανεώσιμων 
πηγών ενέργειας, μέσω της εκμετάλλευσης των δυνα−
τοτήτων των δύο χωρών, καθώς και της ανταλλαγής 
τεχνογνωσίας στο συγκεκριμένο τομέα.

− Οι δύο χώρες θα μπορούσαν από κοινού να εξετά−
σουν την πιθανότητα έρευνας νέων κοιτασμάτων πε−
τρελαίου και αερίου, καθώς και την κατασκευή και/ ή 
αναβάθμιση διυλιστηρίων πετρελαίου.

− Οι δύο πλευρές εξέφρασαν την ικανοποίηση τους 
για την υπογραφή του Μνημονίου Κατανόησης μεταξύ 
του Κέντρου Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΚΑΠΕ) 
της Ελληνικής Δημοκρατίας και του Εθνικού Κέντρου 
Ενεργειακών Ερευνών (NERC) της Αραβικής Δημοκρα−
τίας της

− Συρίας, κατά τη διάρκεια της τρέχουσας Συνόδου 
της Κοινής Επιτροπής.

η) Υγεία
− Η Κυβέρνηση της Ελληνικής Δημοκρατίας και η 

Κυβέρνηση της Αραβικής Δημοκρατίας της Συρίας, 
οδηγούμενες από την επιθυμία τους να αναπτύξουν 
δεσμούς συνεργασίας ανάμεσα στις δύο χώρες στον 
τομέα της υγείας και των ιατρικών επιστημών, υπέγρα−
ψαν, στις 5.1.1995 στη Δαμασκό, μία διμερή συμφωνία σε 
θέματα δημόσιας υγείας.

− Τα δύο μέρη πιστεύουν ότι η συνέχιση των συνερ−
γασίας μεταξύ των δύο χωρών θα προωθήσει τη βελ−
τίωση του επιπέδου υγείας των πληθυσμών τους. Για 
το λόγο αυτό, βρίσκονται στη διαδικασία υπογραφής 
μίας νέας συμφωνίας στον τομέα της δημόσιας υγείας. 
Συγκεκριμένα, η συμφωνία θα καλύπτει τους ακόλου−
θους τομείς:

Επιμόρφωση και Εκπαίδευση
Έρευνα
Φαρμακευτική Βιομηχανία και
Προληπτική Ιατρική

θ) Τουρισμός
− Οι δύο πλευρές τόνισαν τη σπουδαιότητα περαιτέ−

ρω ενίσχυσης των μεταξύ τους σχέσεων στον τομέα 
του Τουρισμού και επανέλαβαν την πρόθεση τους να 
βελτιώσουν τη συνεργασία τους, και πιο συγκεκριμένα 
σε θέματα που αφορούν τον πολιτιστικό, οικολογικό, 
αγροτικό, αθλητικό και ιαματικό τουρισμό.

− Η Συμφωνία Συνεργασίας στον τομέα του Τουρισμού, 
η οποία υπογράφηκε κατά τη διάρκεια της προηγού−
μενης (6ης) Μικτής Υπουργικής Επιτροπής (Δαμασκός, 
2003), παρέχει το απαραίτητο νομικό πλαίσιο για τη 
βελτίωση και ανάπτυξη των διμερών σχέσεων σε αυτόν 
το τομέα.

− Για το σκοπό αυτό, η Συριακή πλευρά παρέδωσε 
στην Ελληνική πλευρά το προσχέδιο ενός εκτελεστι−
κού προγράμματος σε σχέση με την προαναφερόμενη 
Συμφωνία, το οποίο και καλύπτει τη χρονική περίοδο 
2008−2010.

− Η Ελληνική πλευρά υποσχέθηκε να διαβιβάσει το 
προσχέδιο του προγράμματος στις αρμόδιες ελληνικές 
αρχές, προκειμένου να εξεταστεί και να οριστικοποιηθεί 
το συντομότερο δυνατό.

3. ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΒΟΗΘΕΙΑ
− Η Ελληνική πλευρά εξέφρασε την πρόθεση της να 

καταρτίσει ένα 'Εγγραφο Στρατηγικής της Χώρας για 
τη χρονική περίοδο 2008 − 2012, σε συνεργασία με τις 
αρμόδιες αρχές της Συρίας και την Κοινωνία των Πολι−
τών, το οποίο και θα περιλαμβάνει από κοινού συμφω−
νηθείσες δράσεις προκειμένου να δοθεί η απαραίτητη 
στήριξη στις προσπάθειες της Συρίας για μακροοικο−
νομικές και κοινωνικές μεταρρυθμίσεις.

− Η Συριακή πλευρά χαιρέτισε, κατ’ αρχήν, τη συγκε−
κριμένη συνεργασία και υποσχέθηκε να τη διαβιβάσει 
στην αρμόδια αρχή της Συρίας για περαιτέρω εξέταση 
και μελέτη.

Το παρόν Πρωτόκολλο υπογράφηκε στη Δαμασκό, την 
7η Φεβρουαρίου του 2008, σε δύο πρωτότυπα αντίγρα−
φα της αυτής γνησιότητας, στην αγγλική γλώσσα.
 ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ
 ΤΗΣ ΤΗΣ
 ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ ΑΡΑΒΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ
  ΤΗΣ ΣΥΡΙΑΣ

 ΠΕΤΡΟΣ ΔΟΥΚΑΣ Dr. Fayssal MIKDAD

 Αναπληρωτής Υπουργός Εξωτερικών Υφυπουργός Εξωτερικών



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 3415

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ (Ι)

Μικτή Επιτροπή Ελλάδας − Συρίας
Δαμασκός 6−7.2.2008

Η Ελληνική Αντιπροσωπεία

Πέτρος ΔΟΥΚΑΣ Αναπληρωτής Υπουργός Εξωτερικών

Διάνα ΖΑΓΟΡΙΑΝΟΥ − ΠΡΙΦΤΗ Πρέσβειρα της Ελληνικής

Δημοκρατίας στη Δαμασκό

Θεοδώρα ΓΡΟΣΟΜΑΝΙΔΟΥ Πρέσβειρα, Διευθύντρια της

Διεύθυνσης Β3 για τις Διμερείς

Οικονομικές Σχέσεις με τις χώρες τις

Ν. Αφρικής, Μέσης Ανατολής και του

Κόλπου

Δημήτριος ΧΡΟΝΟΠΟΥΛΟΣ Επικεφαλής Διπλωματικού Γραφείου

του Αναπληρωτή Υπουργού

Εξωτερικών

Εύη ΜΑΥΡΟΚΕΦΑΛΟΥ − ΜΑΝΙΑΚΗ Σύμβουλος Οικονομικών και

Εμπορικών Υποθέσεων

Βασίλειος ΣΚΡΟΝΙΑΣ Σύμβουλος Οικονομικών και

Εμπορικών Υποθέσεων

Γεώργιος ΣΑΚΟΥΦΑΚΗΣ Γραμματέας Οικονομικών και

Εμπορικών Υποθέσεων

Αικατερίνη ΤΣΟΥΝΑΚΟΥ Διπλωματικός  Ακόλουθος

Οικονομικών και Εμπορικών

Υποθέσεων

Αντώνιος ΓΥΠΑΚΗΣ Αντιπρόσωπος της Γενικής

Γραμματείας Έρευνας και

Τεχνολογίας, Υπουργείο Ανάπτυξης



3416 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

Δημήτριος ΠΑΠΑΣΤΕΦΑΝΑΚΗΣ Διευθυντής Τομέα Αναπτυξιακών

Προγραμμάτων,  Κέντρο

Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας

(ΚΑΠΕ)

Νικόλαος ΣΥΜΦΕΡΗΣ Γενικός Διευθυντής, Ελληνικός

Οργανισμός Τυποποίησης (ΕΛΟΤ)

Ιωάννης ΠΑΤΣΙΑΒΟΣ Συντονιστής Διεθνών Σχέσεων,

Σύνδεσμος Ελληνικών Βιομηχανιών

(ΣΕΒ)

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ (II)

Μικτή Επιτροπή Συρίας − Ελλάδας
Δαμασκός 6−7.2.2008

Η Συριακή Αντιπροσωπεία

Dr. Fayssal MIKDAD Υφυπουργός Εξωτερικών

Επικεφαλής της Επιτροπής

Dr. Ghassan EL HABASH Αναπληρωτής Υπουργός Οικονομίας

και Εμπορίου

Dr. Ali JOUREH Σύμβουλος του 
Υπουργείου 
Βιομηχανίας

Ahmad AL HARERI Διευθυντής του 
Υπουργείου 
Εξωτερικών

Rima KADRΙ Διευθύντρια του 
Υπουργείου

Οικονομίας και 
Εμπορίου

Bassam AL ATTAR Διευθυντής Επιτροπής 
Κρατικού Σχεδιασμού

Nazeh AL KHOURI Διευθυντής Πολιτισμού
του Υπουργείου

Dr. Hassan HAJ AL HOUSAIN Διευθυντής του Υπουργείου Υγείας

YousefALGEBAOWI Διευθυντής του Υπουργείου Παιδείας



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 3417

Mazen AL LAHAM Διευθυντής του Υπουργείου

Οικοδόμησης και Οικήσεως

Farah HAJ YOUNES Διευθύντρια του Υπουργείου

Τηλεπικοινωνιών και Πληροφορικής

Rasha MOHAMMAD Διευθύντρια του Υπουργείου

Μεταφορών

Deram HAKKI Διευθυντής του Υπουργείου Γεωργίας

Hosen FAYSAL Υπουργείο Τουρισμού

Housam KASEM Οργανισμός Προσδιορισμού και Τυποποίησης

Mohamad Khalil SHEKHI Εθνικό Κέντρο Ενεργειακών

Ερευνών

Dr.AsefZAGHBOUR Αναπληρωτής Διευθυντής στην

Επιτροπή Κρατικού Σχεδιασμού

Raha ALQUATLI Υπουργείο Τηλεπικοινωνιών και

Πληροφορικής

Abed AL AHLIM RAJAL Υπουργείο Οικονομικών

lyad ALASSAAD Υπουργείο Μεταφορών

Mahmoud IBPAHIM Υπουργείο Ανώτερης Εκπαίδευσης

Dr.AsefZAGBOUR Επιτροπή Κρατικού Σχεδιασμού

Lina BAZAZAH Εμπορική Τράπεζα της Συρίας

Fatema ABOU SAMRAH Κεντρική Τράπεζα της Συρίας

Sawsan HADDAD Υπουργείο Βιομηχανίας

Sunia AFISA Γενική Επιτροπή Περιβαλλοντικών

Υποθέσεων

Safa NEAA Γενική Επιτροπή Περιβαλλοντικών

Υποθέσεων

Rania AHMAD Υπουργείο Οικονομίας και Εμπορίου



3418 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

Mohamad HAMIDI Υπουργείο Οικονομίας και Εμπορίου

Sammar Ferzli Υπουργείο Βιομηχανίας

AfafALBASHA Επιτροπή Κρατικού Σχεδιασμού

Η Συριακή Αντιπροσωπεία του Ιδιωτικού Τομέα

Bashar ALNOURI Ένωση Εμπορικών 
Επιμελητηρίων της Συρίας

Abed AL KADER SABRA Επιμελητήριο Ναυσιπλοΐας της Συρίας

Tahseen SHEHADEH Επιμελητήριο Ναυσιπλοΐας της Συρίας

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ (III)
7η ΣΥΝΟΔΟΣ ΤΗΣ ΜΙΚΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ, ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ

 ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ
ΜΕΤΑΞΥ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ
ΚΑΙ

ΤΗΣ ΑΡΑΒΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ ΤΗΣ ΣΥΡΙΑΣ
6−7 Φεβρουαρίου 2008, Δαμασκός

ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΔΙΑΤΑΞΗ

1. ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΩΝ
2. ΕΓΚΡΙΣΗ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ
3. ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΣΤΟΥΣ ΤΟΜΕΙΣ ΤΟΥ ΕΜΠΟΡΙΟΥ, ΤΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ ΚΑΙ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
α) Εμπόριο β) Επενδύσεις γ) Οικονομία
4. ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ ΣΕ ΤΟΜΕΙΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ 
α) Έρευνα και Τεχνολογία
β) Γεωργία
γ) Βιομηχανική Συνεργασία και Επιχειρηματικότητα
δ) Μεταφορές
ε) Τηλεπικοινωνίες και Τεχνολογίες Πληροφοριών
στ) Θέματα Υδροδότησης
ζ) Ενέργεια
η) Υγεία
θ) Τουρισμός
5. ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΒΟΗΘΕΙΑ
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως

Αθήνα, 21 Αυγούστου 2008

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

 Θ. ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ Χ. ΦΩΛΙΑΣ

 ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ                                                            ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

 Δ. ΑΒΡΑΜΟΠΟΥΛΟΣ Α. ΚΟΝΤΟΣ

 ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ                                                                            ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ

 Α. ΣΠΗΛΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ Κ. ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ

ΕΜΠΟΡΙΚΗΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ − ΑΙΓΑΙΟΥ  ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Γ. ΒΟΥΛΓΑΡΑΚΗΣ

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*01001871209080024*


		2008-09-18T09:54:48+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




